
  
  
  

 

         Socialdemokraterna 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stockholm 2011-02-16 

 

Socialdemokraternas 

utrikesdeklaration 2011 

 



 

 
 

2 (15) 

Jublet från Tahrirtorget nådde långt utanför Kairo. Egyptiernas och tunisiernas krav 
på demokrati, frihet och mänsklig värdighet inger förhoppningar om en 
demokratiseringsvåg för hela regionen. Samma förhoppningar väcktes för tjugo år 
sedan när de baltiska folken stod upp för sin frihet. De fick starkt stöd av omvärlden. 
En omvälvande och positiv utveckling följde. Dagens demonstranter förtjänar ett lika 
starkt stöd. 
 
De genomgripande förändringar som följde på järnridåns fall och slutet på det kalla 
kriget var av enorm betydelse. Idag är EU i högsta grad en del av vår politiska vardag 
och den centrala utrikespolitiska aktören på vår kontinent. EU:s utrikespolitiska roll 
är i förändring. Sverige ska vara aktivt pådrivande för att EU ska vara en kraft för 
demokrati och mänskliga rättigheter. 
 
Många länder, inte minst i Europa och USA, har drabbats hårt av den globala 
finanskrisen. Massarbetslöshet och raserade statsfinanser har följt i dess spår. 
Samtidigt har framför allt länder i Asien stärkt sin politiska och ekonomiska position. 
Kina har trots finanskrisen lyckats hålla uppe sin tillväxt genom massiva investeringar 
i infrastruktur. Dock har nödvändiga politiska reformer uteblivit. Indien fortsätter sin 
snabba ekonomiska utveckling. Såväl utvecklade asiatiska ekonomier som Japan och 
Sydkorea som de snabbväxande Indonesien och Vietnam kräver idag en tyngre plats 
vid det internationella förhandlingsbordet. 
 
Efter demokratiseringsvågen i Latinamerika ökar kontinentens politiska och 
ekonomiska betydelse i takt med framgångsrika sociala och ekonomiska reformer i 
länder som Brasilien. I Afrika finns fortfarande konflikter och fattigdom men vi ser 
också ökad tillväxt, demokratisering och utveckling.  
 
För att hantera utmaningarna i denna förändrade värld vill Socialdemokraterna se en 
ny inriktning på Sveriges utrikespolitik. Arbetet mot klimatförändringar, opålitliga 
finanssystem och orättvisor samt kampen för demokrati och mänskliga rättigheter 
måste bedrivas med kraft. 
 
”I dagens värld angår allt alla.” 
Vaclav Havel 
 

*** 
 
Under några januaridagar för tjugo år sedan samlades människor i kamp för frihet 
och självständighet runt TV-tornet i Litauens huvudstad Vilnius. Mot 
demonstranterna sändes sovjetiska specialtrupper och 14 människor krossades under 
stridsvagnarna. Den beslutsamhet som de baltiska folken visade dessa januaridagar 
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när de kastade av sig kommunismens ok möjliggjorde den fantastiska utveckling vi 
sedan dess haft i vårt närområde. 
 
Idag är våra baltiska grannländer demokratiska stater, fria att välja sin egen väg. 
Östersjön var en gång i tiden det vatten som skiljde öst från väst. Idag är Östersjön 
det gemensamma vatten som förenar våra länder.  
 
Hoten mot vår säkerhet är andra idag än vad de var under det kalla krigets dagar. 
Konflikter i sönderfallande stater, terrorism med global räckvidd, cyberattacker och 
konsekvenser av klimatförändringarna är några exempel på sådana hot. Militära hot 
mot Sverige kan naturligtvis inte uteslutas men är osannolika under överskådlig 
framtid. 
 
Kampen mot terrorism måste föras beslutsamt och alltid inom ramen för folkrätten 
och med full respekt för de mänskliga rättigheterna. Kampen mot terrorism kan inte 
vinnas om de värderingar den ska försvara åsidosätts. Även för oss svenskar har 
terrorismen kommit smärtsamt nära. 
 
Den svenska militära alliansfriheten har tjänat och tjänar vårt land väl. Svensk militär 
alliansfrihet har inte betytt passivitet utan ett aktivt ansvarstagande för både vår egen 
och andras säkerhet. Fler än 100 000 svenskar har deltagit i FN-tjänst sedan 1948.  
 
En modern svensk säkerhetspolitik byggs på ökat nordiskt samarbete, aktiv 
Östersjöpolitik, fördjupat samarbete i EU och ett starkare stöd till Förenta 
Nationerna. 
 
Sverige ska inte förhålla sig passivt om en katastrof eller ett angrepp skulle drabba ett 
EU-land eller ett nordiskt land och vi förväntar oss att dessa länder agerar på samma 
sätt om Sverige drabbas. 
 
Samarbetet med Nato är viktigt, framför allt för att kunna delta i internationella 
operationer med FN-mandat. Dock är Socialdemokraterna mycket tydliga med var 
gränsen går för Sveriges samarbete med Nato. Samarbete kan ske inom alla områden 
utom artikel fem, artikeln om ömsesidiga försvarsgarantier. Därför sade 
Socialdemokraterna i början av förra mandatperioden nej till ett svenskt deltagande i 
Operation Active Endeavour eftersom den enbart grundades på Nato:s artikel fem. 
Socialdemokraterna säger nej till ett svenskt Natomedlemskap.  
 

*** 
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EU:s utvidgning har varit framgångsrik och Socialdemokraterna stödjer en fortsatt 
utvidgning. Den har främjat demokratisk och ekonomisk utveckling. Sverige bör 
stödja nödvändiga reformer i Turkiet och de andra kandidatländerna för att de ska 
kunna bli EU-medlemmar när de vill och när de uppfyller de uppställda kriterierna.  
 
Ett framtida EU-medlemskap för länderna på Balkan är det kanske viktigaste 
verktyget för försoning, stabilitet och utveckling. Socialdemokraterna stödjer 
länderna på Balkan i deras strävan mot ett EU-medlemskap och välkomnar att Island 
har påbörjat vägen mot ett EU-medlemskap. 
 
EU har en viktig uppgift att främja fred och demokrati också närmast utanför 
unionens gränser. Socialdemokraterna har länge varit engagerade för en demokratisk 
utveckling i dessa länder. Det finns ett behov av att EU visar närvaro och vilja att 
skapa ett djupare samarbete med länderna i sitt grannskap.  
 
Det Östliga partnerskapet är ett viktigt verktyg för ett starkare EU-engagemang i 
regionen. Nu är det dock dags att gå från högtidstal till konkret handling i detta 
arbete. 
 
I Vitryssland har det under de senaste åren tagits små, positiva steg i demokratisk 
riktning men denna utveckling fick ett brutalt slut när den vitryska regimen hårdhänt 
slog ned oppositionen i samband med presidentvalet i december.  
 
Reseförbud och sanktioner mot Lukasjenko och hans närmaste krets är motiverade 
åtgärder. Den stora utmaningen är emellertid att möjliggöra för den vitryska 
befolkningen att närma sig Europa och den vägen så demokratiska frön i det vitryska 
samhället. 
 
EU:s visumpolitik är kontraproduktiv. Med krångliga regler och höga avgifter är det 
färre vitryssar idag som reser över gränserna än tidigare. Sverige bör snarast avskaffa 
viseringsavgifterna för medborgare i de länder som ingår i Östliga partnerskapet. 
Vitryssarna känner sig inte bara innestängda av regimen, de känner sig också 
utestängda av EU. 
 

*** 
 
Dagens Ryssland är inte gårdagens Sovjetunionen. En genomgripande och positiv 
förändring har skett. Det finns likafullt en oroande negativ utveckling mot 
pressfriheten och respekten för mänskliga rättigheter i Ryssland. 
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Sverige ska kritisera brott mot mänskliga rättigheter och ett alltmer auktoritärt styre 
men samtidigt lägga kraft på att skapa ömsesidigt förtroende genom konkret 
samarbete och ökade kontakter med Ryssland.  
 
Ytterligare en oroande utveckling är den hårdnande ryska politiken gentemot dess 
grannländer. Kriget i Georgien 2008 var ett försök att rita om de gränser som 
förhandlades fram efter Sovjetunionens fall. EU måste villkora samarbetet med 
Ryssland. Rysslands vilja att bidra till lösningar av de frusna konflikterna i vårt 
närområde måste vara avgörande för hur djupt samarbetet mellan EU och Ryssland 
kan bli.   
 
EU måste utarbeta en gemensam hållning för sin politik gentemot Ryssland, inte 
minst inom energiområdet.  
 

*** 
 
I Nordafrika och Mellanöstern skakas flera regimer under trycket av folklig vrede. 
Människor har fått nog av förtryck, maktmissbruk, fattigdom och korruption. I 
Tunisien och Egypten krävde folket demokrati, frihet och mänsklig värdighet. Nu 
har de lyckats. Diktatorerna är avsatta. 
 
Det är historiska dagar som utspelar sig. Nu krävs att det tillfälliga styret i Egypten 
håller fast vid sina löften om en ordnad och tydlig övergång till demokrati med fria 
val i närtid och ändringar av konstitutionen. Socialdemokraterna krävde president 
Mubaraks avgång. Det är bara med en ny och demokratiskt vald politisk ledning i 
Egypten som omvärlden kan bygga framtida goda relationer. Därför måste nu all 
kraft riktas på att stödja en fredlig övergång till demokrati och uppbyggnad av en 
rättsstat. EU bör hjälpa till med både resurser och kunskaper. Omvärlden måste 
respektera utgången av ett demokratiskt val och samarbeta med dem som vinner 
valet.  
 
EU och USA har låtit kortsiktiga intressen om stabilitet överskugga behoven av 
demokrati och mänskliga rättigheter. Vissa av arabvärldens regimer har hållits under 
armarna i utbyte mot att de hållit tillbaka extremistiska krafter, begränsat 
flyktingströmmar och garanterat stabilitet. Den politiken har varit kontraproduktiv. 
Om EU och USA istället hade främjat värderingar om demokrati och mänskliga 
rättigheter hade man stöttat verklig och hållbar stabilitet och utveckling. 
 
Medelhavet är Europas Rio Grande. Det är det vatten som skiljer européernas 
välstånd från nordafrikanernas fattigdom och brist på demokrati. Det är det vatten 
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där fattiga och desperata människor omkommer i tusental när de i rangliga farkoster 
försöker ta sig över till en bättre framtid.  
 
Denna välståndsklyfta är inte långsiktigt hållbar. EU har byggt murar och ökat 
gränsbevakningen istället för att bidra till att länderna i dess södra grannskap 
demokratiseras och att social och ekonomisk utveckling kommer dessa länders 
befolkningar till del. 
 
De olika samarbetsavtal som EU har med länderna i regionen måste innebära en 
tydlig koppling till demokratisk utveckling och respekt för mänskliga rättigheter. 
Partnerländerna måste leva upp till sina åtaganden och när så inte sker måste EU 
agera.  
 

*** 
 
Israels ockupation kränker folkrätten och palestinierna dagligen. Det palestinska 
folket har drabbats hårt av denna konflikt, liksom den israeliska befolkningen. Denna 
konflikt har också konsekvenser för säkerheten i hela regionen och därmed för hela 
världen. 
 
Socialdemokraterna tror på en framtid med två fria, livskraftiga och demokratiska 
stater som lever sida vid sida inom säkra och erkända gränser. Israel måste upphöra 
med ockupationen av palestinska områden, illegala bosättningar och byggandet av 
muren på ockuperad mark. Blockaden av Gaza måste upphöra. Israel, som den 
starkare parten i konflikten, har ett särskilt ansvar. Alla palestinska grupperingar 
måste ta avstånd från terrorhandlingar. 
 
Världssamfundet måste föra en dialog med alla relevanta parter i konflikten, även 
med dem vars värderingar vi inte delar.  
 
Internationell militär närvaro är förmodligen nödvändig för att skapa säkerhet efter 
en fredsuppgörelse. Sverige bör vara berett att delta i en sådan insats. 
 
Palestinierna driver frågan om ett erkännande av Palestina. Socialdemokraterna anser 
att Sverige ska erkänna den palestinska staten så snart som möjligt. 
 
Israel fortsätter bygga ut bosättningarna trots omvärldens protester. Bosättningarna 
på ockuperad mark utgör nästan hälften av Västbankens yta. EU måste vidta åtgärder 
för att bekämpa dessa folkrättsligt illegala bosättningar. Produkter från illegala 
bosättningar ska inte behandlas på samma sätt som produkter från Israel. Det är 
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dock svårt för konsumenterna att veta huruvida en vara kommer från en bosättning 
eller inte. Sverige bör därför kräva en tydligare ursprungsmärkning. 
 
Östra Jerusalem är en av de mest komplicerade och betydelsefulla frågorna att 
hantera inom fredsprocessen. EU och Sverige bör tydliggöra sin politik genom 
konkreta handlingar som exempelvis att driva på för att PLO ska kunna inrätta en 
representation i Östra Jerusalem, hålla möten mellan höga palestinska och europeiska 
företrädare i Östra Jerusalem, verka för att europeiska turistorganisationer inte 
gynnar bosättningar och inte delta i israeliska möten som sker inne i Östra Jerusalem. 
EU och Sverige bör fortsätta framhålla att vi ser det som naturligt att Östra 
Jerusalem blir huvudstad i ett framtida fritt Palestina. 
 

*** 
 
Enligt FN:s millenniemål ska exempelvis fattigdom och hunger halveras till år 2015. 
Tiden börjar bli knapp men det går att uppfylla millenniemålen om bara den politiska 
viljan finns. För att uppnå målen måste till exempel fler barn få gå i skolan, fler 
mödrar få hälsovård och fler människor få tillgång till rent vatten och sanitet. 
 
Socialdemokraternas solidaritetspolitik syftar till att minska fattigdomen och 
orättvisorna i världen samt bidra till en hållbar och demokratisk utveckling. Alla 
politikområden måste sträva åt samma håll för att skapa global hållbar utveckling. 
 
Utvecklingssamarbetet ska vara ambitiöst, hålla hög kvalitet och ge resultat. Svenskt 
utvecklingssamarbete ska uppgå till en procent av BNI. Sverige bör arbeta för en 
solidaritetspakt inom EU där fler medlemsländer åtar sig att uppfylla FN:s 
målsättning om 0,7 procent av BNI i bistånd. EU:s bistånd måste fokuseras på 
fattigdomsbekämpning.  
 
Utan säkerhet och fred ingen utveckling, utan utveckling ingen säkerhet och fred och 
utan respekt för mänskliga rättigheter varken säkerhet, fred eller utveckling.  
 
Socialdemokraterna anser att utvecklingssamarbetet ska vara en central del i Sveriges 
arbete för fred och konfliktförebyggande åtgärder. Sveriges säkerhetsskapande arbete 
är efterfrågat och bör öka. Socialdemokraterna vill avsätta en fredsmiljard ur 
biståndsmedlen för att stärka medling, konflikthantering och förebyggande 
fredsarbete.  
 
Konsekvenserna av klimatförändringarna är en av vår tids ödesfrågor. 
Klimatförändringarnas effekter och naturkatastrofer som jordbävningen på Haiti 
drabbar de redan utsatta mest. Vattenbrist orsakar inte bara fattigdom och ohälsa 
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utan också i allt högre grad konflikter. Insatser på det internationella planet krävs, 
men också Sverige och EU måste ta sitt ansvar. Sverige bör gå före och vara drivande 
i utvecklingen av miljöteknik och energieffektivisering.  
 
Finanskrisen har visat sårbarheten i det globala ekonomiska systemet. I dess spår 
följer ökad fattigdom och därmed risk för oroligheter och konflikter. Det regelverk 
som omgärdar det internationella finansiella systemet behöver stärkas och 
skatteparadis ska bekämpas. 
 

*** 
 
De mänskliga rättigheterna är universella, odelbara och individuella. Det är inte 
acceptabelt med religiösa eller kulturella undantag. Politiska, ekonomiska, sociala och 
kulturella fri- och rättigheter förutsätter och förstärker varandra. 
 
Kvinnors rättigheter måste få större genomslag i arbetet för fred och säkerhet. 
Arbetet utifrån FN-resolutionerna 1325 och 1820 med flera måste intensifieras. 
Socialdemokraterna ser kampen mot sexuellt våld i konflikter som en omistlig del i 
arbetet för fred och säkerhet. Massvåldtäkter är massförstörelsevapen. I 
Demokratiska Republiken Kongo sker dessa övergrepp i förfärande omfattning och 
måste få ett slut. FN har tillsatt en särskild representant för arbetet mot sexualiserat 
våld. I december antogs en resolution med konkreta åtgärder för att komma åt 
straffriheten för förövare av sexualiserat våld. FN-resolutioner fördömer våldtäkt och 
sexualiserat våld och slår fast att dessa handlingar utgör hot mot internationell 
säkerhet. Sverige måste verka för att FN:s resolutioner om kvinnor, fred och säkerhet 
efterlevs.  
 
Arbetet för kvinnors rättigheter handlar också om sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter. Sverige kan och måste ta initiativ i det internationella arbetet. Också på 
andra områden är jämställdhetsarbetet centralt. Kvinnor tvingas kämpa mot 
diskriminering, för rätten till utbildning eller lika juridiska rättigheter liksom för 
möjligheter att arbeta politiskt.  
 
FN inrättade förra året organisationen UN Women. Den bör ges allt stöd för sitt 
arbete med jämställdhet och kvinnors rättigheter. 
 
Diskriminering, förtryck och våld mot människor på grund av deras sexuella läggning 
strider mot de mänskliga rättigheterna. I många länder utdöms dödsstraff för 
homosexualitet. Sverige ska vara en stark röst för HBT-personers rättigheter. 
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Handeln med människor, främst kvinnor och barn, är vår tids slavhandel och måste 
bekämpas med all kraft. EU och dess medlemsländer bör ratificera Europarådets 
konvention mot människohandel. 
 
Mänskliga rättigheter förtrycks i Iran. Oppositionella och demokratidemonstranter 
dödas, misshandlas och fängslas. Iran är det land i världen efter Kina som avrättar 
flest personer. Sverige ska alltid vara en tydlig röst mot dödsstraff oavsett om det 
sker i Iran, Kina eller USA.  
 
I globaliseringens spår växer behovet av mänskliga rättigheter i arbetslivet, 
exempelvis för att förbättra miljoner migrantarbetares svåra situation. 
 
På många håll i världen lever minoritetsbefolkningar i en mycket utsatt situation där 
deras mänskliga rättigheter kränks. Arbetet för att stärka rättigheterna för exempelvis 
kurder och romer måste intensifieras. Vikten av religionsfrihet för alla religioner kan 
inte nog understrykas. Också grupper som kristna i Irak eller Egypten måste få fritt 
utöva sin religion utan att drabbas av diskriminering eller förföljelse.  
 
Runt om i världen räds odemokratiska regimer yttrandefrihet, fri press och de 
möjligheter till information som ny teknik ger. Journalister hotas, fängslas och dödas. 
Den svensk-eritreanske journalisten Dawit Isaak har suttit fängslad i snart tio år. Den 
tysta diplomatin är inte tillräcklig. Regeringen bör utse ett särskilt sändebud med 
uppdrag att arbeta för hans frigivning. 
 

*** 
 
FN är navet i det internationella samarbetet. Men FN är inte starkare än vad 
medlemsstaterna låter organisationen vara. Reformeringen av säkerhetsrådet måste 
fortsätta liksom uppföljningen av de viktiga besluten från 2005. Det reformarbete 
som har påbörjats måste drivas framåt för att ett starkare och bättre rustat FN ska 
kunna hantera kriser, värna folkrätten och mänskliga rättigheter samt främja 
utveckling. 
 
Sverige har en lång och stark tradition av aktiv FN-politik. Sverige bör utarbeta en 
FN-strategi för arbetet i FN både som enskild aktör, genom EU och i samarbete med 
de nordiska länderna.  
 
Sverige bör öka ansträngningarna för att få fler svenskar verksamma på hög nivå 
inom FN-systemet. Sverige kandiderar nu till FN:s råd för mänskliga rättigheter och 
bör därför ha en tydlig agenda för arbetet som ska bedrivas där. Sverige bör söka 
stöd för en plats i FN:s säkerhetsråd. För att det ska vara möjligt krävs dock ett 
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starkare svenskt FN-engagemang än det nuvarande. Sverige bör initiera en vängrupp 
för FN där länder från olika delar av världen samarbetar för att stärka FN och driva 
på dess reformarbete. 
 
Folkrätten utvecklas ständigt. FN:s banbrytande princip från 2005 om skyldigheten 
att skydda innebar ett viktigt steg framåt för folkrätten. Med detta sätts principen att 
människors rätt går före staters suveränitet. Ännu saknas dock en utvecklad praxis 
för hur världssamfundet ska gripa in när en stat inte vill eller förmår ta ansvar för att 
skydda befolkningen mot folkmord, etnisk rensning eller andra brott mot 
mänskligheten.  
 
För alla fredsbevarande operationer som Sverige deltar i ska det finnas ett tydligt 
folkrättsligt mandat. Ett mandat givet av FN:s säkerhetsråd ska alltid eftersträvas. 
Detta är angeläget både med hänsyn till folkrättens krav och operationernas 
legitimitet och säkerhet. Men vid extrema nödsituationer, som utgör hot mot 
internationell fred och säkerhet men inte medför åtgärder från FN:s säkerhetsråd, 
kan inte världen stå passiv. Agerandet måste i dessa lägen prövas från fall till fall. 
Åtgärder kan endast vidtas på kollektiv grund inom ramen för en regional 
organisation och kan aldrig vara praxisgrundande. 
 
Sverige bör fortsätta det aktiva engagemanget och deltagandet i internationella 
insatser inom ramen för FN, EU, Nato och OSSE. 
 
Under socialdemokratisk regering var Sverige med och initierade uppbyggnaden av 
EU:s civila och militära krishanteringsförmåga. Sverige ska fortsatt bidra till dessa 
förmågor. 
 
Likväl behöver konceptet med EU:s stridsgrupper ses över. Stridsgrupperna har 
aldrig använts, de är mycket kostsamma och de binder upp stora resurser över lång 
tid. Samtidigt råder brist på personal och utrustning från länder som Sverige i de av 
FN ledda fredsbevarande insatserna. Idag är det mycket få svenska soldater som 
deltar i de FN-ledda insatserna. Socialdemokraterna vill öka det svenska deltagandet. 
 

*** 
 
Afghanistan är ett av världens fattigaste länder, svårt sargat av krig, fattigdom och 
förtryck. Sverige har sedan länge ett starkt engagemang för utveckling och fred i 
Afghanistan. Arbetet för en positiv utveckling i Afghanistan måste vara långsiktigt.  
 
Socialdemokraterna och Miljöpartiet har slutit en överenskommelse med regeringen 
om fortsatt militär närvaro i Afghanistan. Målet är att Afghanistan självt ska kunna 
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ansvara för sin egen säkerhet och utveckling. För att detta ska kunna bli möjligt krävs 
en tydlig strategi. 
 
Vår överenskommelse innebär en sådan strategi. Överlämnandet av 
säkerhetsansvaret till afghanska myndigheter ska påbörjas under 2011 och vara 
avslutat vid utgången av 2014. Den svenska militära insatsen ska successivt övergå 
från stridande till stödjande verksamhet.  
 
Överenskommelsen innehåller också en kraftig ökning av Sveriges civila stöd och 
bistånd till Afghanistan. Det är viktigt att biståndet är effektivt. Socialdemokraterna 
menar att biståndet till Afghanistan kontinuerligt bör utvärderas för att ge största 
möjliga nytta. Hela det svenska engagemanget i norra Afghanistan ställs under civil 
ledning 2012.  
 
Överenskommelsen innebär ett gemensamt ansvarstagande för det svenska 
deltagandet i den FN-mandaterade insatsen i Afghanistan. Det är viktigt att det finns 
ett brett och starkt stöd i riksdagen när den fattar beslut om att sända svenska 
kvinnor och män på farliga uppdrag i internationella insatser. 
 
Regeringen har ansvaret för att genomföra överenskommelsen och se till att det 
verkligen blir en övergång från stridande till stödjande insatser. I slutet på varje år 
kommer mandatet att prövas av riksdagen. Socialdemokraterna kommer då noggrant 
bevaka att överenskommelsen verkligen fullföljs. 
 

*** 
 
Världens militärutgifter har ökat med 49 procent sedan år 2000. Aktiva och kraftfulla 
röster för nedrustning, icke-spridning och rustningskontroll behövs. 
Socialdemokraterna har i 12-punktsprogrammet för nedrustning redovisat konkreta 
förslag på hur Sverige återigen kan bli en kraftfull aktör för nedrustning. 
 
Internationellt sker trots allt vissa framsteg. De senaste åren har visionen om en 
kärnvapenfri värld lyfts upp på dagordningen. Inte minst markeras detta av avtalet 
mellan USA och Ryssland som handlar om att reducera antalet strategiska 
kärnvapenmissiler.  
 
Genom översynskonferensen 2010 för ickespridningsfördraget NPT togs ytterligare 
steg i arbetet för nedrustning och icke-spridning. 
 
De positiva tecknen till trots återstår många svåra utmaningar. 
Nedrustningskonferensen i Genève hindras alltjämt av låsningar. Pakistan, en av 
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kärnvapenmakterna utanför ickespridningsavtalet, präglas av oro och stora 
spänningar. Nordkorea har genomfört provsprängningar. Irans kärntekniska program 
har stora oklarheter och det finns fortsatta brister i landets åtaganden gentemot 
IAEA:s kontrollregimer. Sverige kommer med början under 2011 att ha en plats i 
IAEA:s styrelse, ett uppdrag man bör använda för att driva på dessa frågor.   
 
Varje nation har rätt att begära hjälp från andra länder för att trygga sitt eget försvar 
och därmed också rätt att besluta om att upplåta sitt territorium åt andra länders 
försvarsmakt. När det gäller kärnvapen menar Socialdemokraterna att 
kärnvapenmakterna måste åta sig att inte placera ut kärnvapen på annat än sitt eget 
territorium. 
 
Nedrustningsfrågorna omfattar flera områden. Arbetet för att begränsa taktiska 
kärnvapen är nödvändigt. Lätta vapen, exempelvis pistoler eller k-pistar, är de 
vanligaste vapnen. De står för det största antalet dödsoffer i konflikter. Det 
internationella arbetet för att stoppa spridningen av dessa vapen är en angelägenhet 
för oss alla. Ett starkt engagemang är viktigt inför FN:s kommande konferens för att 
skapa ett legalt bindande vapenhandelsfördrag, ATT. Minor och klusterbomber 
fortsätter att skörda civila offer i årtionden efter att själva kriget tagit slut. Sverige bör 
ratificera konventionen mot klusterammunition och destruktionen av Sveriges 
bombkapsel 90 bör inledas snarast möjligt. 
 

*** 
 
Sverige öppnas mot omvärlden. Handel, ekonomiskt utbyte, migration, resor och 
möten väver länder tätare samman och minskar avstånden mellan människor. Inget 
land kan ensamt möta de utmaningar man står inför. Både finans- och klimatkriserna 
visar på behovet av globala politiska lösningar. Det är allas ansvar att tillsammans 
skapa en hållbar positiv utveckling och motverka protektionism. En fri, rättvis och 
hållbar handel bidrar till ekonomisk tillväxt och minskad fattigdom.  
 
Socialdemokraterna vill förstärka främjandeverksamheten för att skapa nya jobb och 
öka tillväxten i Sverige. Sverige är ett innovativt och kreativt land med hög 
kompetens inom många områden. Socialdemokraterna vill satsa på det kreativa och 
attraktiva Sverige och främja traditionell exportindustri. I samverkan kan vi tillvarata 
svenska intressen på den internationella marknaden och vi kan göra Sverige än mer 
attraktivt för utländska aktörer. Så främjar vi tillväxten och jobben. Med 
gemensamma ansatser tar vi bäst tillvara på våra gemensamma möjligheter. 
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BRIC-länderna, Sydafrika och Indonesien med flera kliver fram som nya ekonomiska 
och politiska stormakter. Denna förändring måste avspeglas i en svensk 
främjandestrategi.  
 
Utrikesförvaltningen bör också vara en del av detta arbete. Nedläggningarna av 
svenska utlandsmyndigheter har passerat en kritisk nivå. Sverige behöver en 
blocköverskridande överenskommelse om utrikesförvaltningens framtida 
utformning. 
 

*** 
 
Nordiskt samarbete är viktigt för Sverige och har bidragit till vårt och regionens 
välstånd. Samarbetet måste fördjupas ytterligare för att möta också morgondagens 
utmaningar. Många praktiska gränshinder har undanröjts men mer behöver göras, till 
exempel för att underlätta den gemensamma arbetsmarknaden. De nordiska länderna 
har också förutsättningar att tillsammans utgöra en positiv kraft i större regionala och 
internationella samarbeten. 
 
Den globala efterfrågan på råvaror och energikällor leder till stora investeringar i 
Barents och Arktis. Detta tillsammans med att klimatförändringarna öppnar nya 
transportleder gör att regionens säkerhetspolitiska betydelse ökar. De etablerade 
samarbetsstrukturerna måste utvecklas vidare för att skapa såväl säkerhet som hållbar 
utveckling. Sverige bör under sitt ordförandeskap i Arktiska rådet arbeta för att 
utveckla samarbetet i regionen samt uppmärksamma miljökonsekvenserna av 
utvinningen av olja och gas. 
 
Många delar av Asien har stark ekonomisk utveckling. I Asien har antalet fattiga 
minskat mycket kraftigt men trots det lever fortfarande flertalet av världens fattiga i 
Asien. Stora utmaningar återstår, inte minst med tanke på befolkningsökningen, 
klimatförändringarna och kränkningar av mänskliga rättigheter.  
 
Det var en glädjens dag när Aung San Suu Kyi frigavs ur den mångåriga husarresten. 
Burma är alltjämt en av världens mest hårdföra diktaturer. Sverige bör öka sitt stöd 
till den demokratiska oppositionen samt ställa sig bakom de krav som finns på en 
undersökningskommission som ska utreda om juntan gjort sig skyldig till brott mot 
mänskligheten. När EU nästa gång ska behandla frågan om sanktioner mot Burma 
bör Sverige driva att EU fortsatt ska pressa Burmas regim till demokratiska 
förändringar. Inte förrän alla politiska fångar släppts kan en diskussion om 
förändring av sanktionerna inledas. Sverige bör även ställa krav på att NLD i Burma 
får legal status och erkänna Aung San Suu Kyis ledande roll i arbetet för ett 
demokratiskt Burma. 
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Fortfarande är Latinamerika en kontinent med stora klyftor mellan rika och fattiga. 
Kvinnors rättigheter får stå tillbaka och den narkotikarelaterade brottsligheten 
drabbar flera länder hårt. Den positiva utvecklingen är dock påtaglig. Efter årtionden 
av högerdiktaturer har demokratin fått fäste på kontinenten. En hoppfull utveckling 
utgörs av ökat regionalt samarbete, investeringar i välfärdssystem och minskad 
korruption.  
 
I Afrika ser vi både tillväxt och demokratiska framgångar. Emellertid plågas många 
länder fortfarande av fattigdom, konflikter och sjukdomar. Europa och Afrika bör 
bygga ett långsiktigt partnerskap.  
Situationen i Zimbabwe är alltjämt svår, såväl humanitärt som politiskt. Processen 
fram mot kommande val måste få omvärldens stöd. 
Västsahara måste få sin självständighet. Socialdemokraterna vill verka för att Sverige 
och EU erkänner Västsahara. Folkrätten ska alltid respekteras, också i avtal som rör 
naturresurser, till exempel fiske. 
Södra Sudans befolkning har med stor majoritet röstat för självständighet och vi vill 
framhålla vikten av att folkomröstningens resultat följs av en fredlig utveckling. EU 
och Sverige bör ge stöd till uppbyggnaden av en ny självständig stat. 
 
Även om det geografiska avståndet mellan Sverige och Australien är stort har vi ett 
gott samarbete. Sverige bör ta initiativ för att tillsammans med Australien arbeta för 
nedrustning och mot klimatförändringar. 
 
USA har med president Obama till skillnad från föregående administration visat 
positiv vilja till ökat multilateralt samarbete. Det ger ny kraft till den transatlantiska 
relationen som är vidare än enbart säkerhetspolitiken. Relationen handlar också om 
handel, kultur och en gemensam historia. Ett samarbete över Atlanten är alltid bättre 
än misstro och isolationism. 
 

*** 
 
Vi socialdemokrater vet att utvecklingen går att påverka. De kraftfulla rop på frihet 
och demokrati som ljudit från Tahrirtorget är inspiration för oss alla. Kampen för en 
fri och rättvis värld ger resultat. 
 
”Använd er frihet för att främja vår” 
Aung San Suu Kyi 
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